

Łódź, 14 sierpnia 2012 r.

DO-Or-II.0003.288.2012

**Pani
Iwona Boberska
Radna
Rady Miejskiej w Łodzi**

Odpowiadając na interpelację Pani Radnej, zgłoszoną w okresie międzysesyjnym w dniu 3 sierpnia 2012 r., uprzejmie wyjaśniam, co następuje:

1. Ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (u.dz.l.) wprowadziła obowiązkowe ubezpieczenie z tytułu zdarzeń medycznych podmiotów leczniczych prowadzących szpitale. Obowiązek wykupienia tego ubezpieczenia powstawał od 1 stycznia 2012 r. W praktyce okazało się, że taki produkt ubezpieczeniowy oferuje tylko jeden ubezpieczyciel – PZU SA, a proponowane przez niego składki ubezpieczenia przekraczają możliwości finansowe podmiotów. Średnia wysokość składki wynosi ok. 300 tys. zł. W przypadku szpitali podległych Miastu Łódź, umowę wynikającą z art. 25 ust. 2 wymienionej ustawy zawarł jedynie III Szpital Miejski im. dr. Karola Jonschera w Łodzi (składka roczna - 383 tys. zł, płacona kwartalnie). Pozostałe szpitale miejskie, po kilkukrotnych negocjacjach z ubezpieczycielem, umów ubezpieczenia nie zawarły ze względu na zbyt wysokie stawki i brak wystarczających środków finansowych na ich pokrycie.
2. Z uwagi na fakt, że podmioty lecznicze nadzorowane przez Miasto Łódź są jednostkami samodzielnymi, wykupienie polisy należy do zadań szpitala. Składka jest opłacana wyłącznie ze środków własnych jednostki. Miasto, pomimo że jest podmiotem tworzącym szpitale miejskie, nie ma uprawnień do podejmowania decyzji związanych z zarządzaniem szpitalami. Decyzję o zawarciu umowy każdy z dyrektorów szpitali podejmuje samodzielnie. Jednocześnie istotne jest, że dyrektor samodzielnego publicznego zakładu opieki zdrowotnej odpowiada za wyniki finansowe zarządzanej placówki i nie może podejmować decyzji, które mogłyby narazić ją na straty.
Należy także zauważyć, że problem ma charakter ogólnopolski, a trudności czy wręcz brak środków na opłacenie polisy zgłasza większość szpitali publicznych. Ubezpieczenia do tej pory nie wykupiło ok. 70 % szpitali – np. żaden z 70 szpitali w województwie dolnośląskim, w woj. opolskim – tylko 2 z 26 szpitali są ubezpieczone, z 19 szpitali podległych samorządowi województwa wielkopolskiego – polisę wykupiło jedynie 9.

Ze względu na skalę problemu ustawodawca wprowadził zmiany do ustawy o działalności leczniczej w tym zakresie. Nowelizacja, która obowiązuje od 1 lipca b.r., przesunęła obowiązek zawarcia umowy ubezpieczenia na dzień 1 stycznia 2014 r. Do tego czasu ubezpieczenie z tytułu zdarzeń medycznych podmiotów leczniczych prowadzących szpitale ma charakter fakultatywny.

3. W związku z tym, że obowiązek zawarcia umowy ubezpieczenia od zdarzeń medycznych został przesunięty na dzień 1 stycznia 2014 r. III Szpital Miejski im. dr. Karola Jonschera w Łodzi postanowił wypowiedzieć tę umowę i porozumieć się z ubezpieczycielem w sprawie niepłacenia składki za III i IV kwartał. Prowadzone rozmowy mają na celu rozwiązanie umowy bez ponoszenia dodatkowych kosztów z tego tytułu.

Jednocześnie uprzejmie informuję, że niezawarcie przez szpitale umowy ubezpieczenia do chwili obecnej i przedłużenie terminu na wykupienie polisy nie zwalnia jednak podmiotów leczniczych z odpowiedzialności z tytułu zdarzeń medycznych – wynika ona bowiem z ustawy o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta.

Wiceprezydent Miasta



Krzysztof Piątkowski

Do wiadomości:

1. Pan Tomasz Kacprzak
Przewodniczący Rady Miejskiej w Łodzi.
2. Wydział Organizacyjny UMŁ.